Ex Scholasticis Olindens: Seminarii infimus.  
*Franciscus de Brito Guerra.*

E N C O M I U M

*Imagini RR. DD. Jos: Joach: Da Cunha Olindi-  
nensis Episcopi subscribendum.*

**P**Raesulis effigiem dum cernis, conspice gnarum  
Qui juvenem atque senem, qui populosque docet;  
Qui sub utroque polo virtutibus imbuat orbem,  
Et genus humanum pectore amante capit:  
Huic herus ac servus fratres sunt, diligit omnes;  
Dignior ecquis erit, qui redametur homo?

T R A D U C T I O N.

**E**N contemplant les traits de cet Illustre Prélat,  
considérez le savant qui forme le jeune homme et  
instruit le vieillard, le sage qui éclaire les peuples,  
et inspire les vertus aux habitants de l'un et l'autre  
hémisphere. Son coeur aimant et généreux embrasse  
tout le genre humain; pour lui le maître et l'esclave  
sont des freres, il les chérit tous: qui jamais, plus  
que lui, méritera d'être aimé de retour?

*Joseph Yvo Picquet Sacerdos Rhedonaeus trivit,  
versit et scripsit hos versus ex animo.*

*Ao Retrato do nosso Prelado, no dia, em que foi  
collocado no Seminario Episcopal da Cidade  
de Olinda.*

EPIGRAMMA

**E**Cce duodecimus, baculo qui innixus amico,  
Ad sacra Olindenses pascua duxit oves.  
Debuit hunc numerum merito complere sacratum,  
Qui satis implevit manus Apostolicum.

*Pelo Reverendissimo Reitor do mesmo Se-  
minario, e Thesoureiro Mór da Santa Sé  
de Olinda José de Almeida Nobre.*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**V**ultus, quem cernis, tu ne mirere decorem;  
Quaerito cor ejus noscere, ut obstupeas.  
Ars hinc si mores cum vultu appingere posset,  
Pulchrior in terris nulla tabella foret.

*Pelo mesmo Author.*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**H**unc Goitacasis genuit, Conimbra polivit,  
Lisbona ornavit, prospere Olinda tenet.  
Contribuunt simul Europa, atque America; tanto  
Namque viro mundus non satis unus erat.

*Pelo mesmo Author.*

*Ao*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**N**E propere huc spectes : viva est Salomonis imago ,  
Quem mundo omnipotens denuo dextra dedit.  
Nonne vides , sapientiam ut eligit , et sibi poscit  
Cor docile , ut noscat jus dare cuique suum ?  
Omnia pace regit , facit aurea saecula redire ,  
Et terras summâ prosperitate replet.  
Antea non vidit , nec postea , crede , videbit  
Huic alium similem Pontificalis apex.

*Pelo mesmo Author.*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**D**esine sublimes Joseph inquirere dotes ,  
Desine virtutes enumerare sacras ;  
Nam dum ejus memoras candorem , curam , et amorem ,  
Josephus mentis jus habet omne tuae.  
Dumque oculis Vir iste tuis , animoque recursat ,  
Hoc tibi jactura est magna carere Viro.  
Fortunis frutor , Praesul quas iste reliquit ,  
Scire tibi satis est talem habuisse Patrem.

*Pelo mesmo Author.*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**H**Aec est effigies veri Pastoris : ad illum  
Se referat Pastor , qui bonus esse velit.

Can.

Candidus in verbis, in factis integer, ingens  
Justitiae, veri, pacis amator erat.  
Instituit Collegium, ubi erudienda juventus,  
Auxiliumque bonis artibus omne tulit.  
Congrua Canonicis augeri alimenta, perennes  
Et procul ad populum currere fecit aquas.  
Omnes aequo animo fuit amplexatus: an isto  
Alter amabilior Praesule Pastor erit?

*Pelo mesmo Author.*

*Ao mesmo Assumpto.*

ALIUD EPIGRAMMA.

**H**Uc reverens specta: Azeredi illustris imago est,  
Qui cavet ingenium nobilitate premi.  
Hujus non titulis innixa recumbit avitis  
Gloria, nec priscis gestit imaginibus.  
Certavit magnos virtute anteire parentes,  
Et verum proprio ferre labore decus.  
Disce tuae non stemma domûs praeponere menti;  
Ingenium est claro sanguine nobilius.

*Pelo mesmo Author.*

*Ao Retrato do nosso Prelado tendo a Biblia aberta  
na mão nas palavras de Salamão no Liv. 3. Reg.  
cap. 3. v. 9. = Dabis ergo servo tuo cor docile,  
ut populum tuum judicare possit, et discernere in-  
ter bonum et malum.*

E P I G R A M M A.

**P**Lurima dant hujus Nomen monumenta legendum,  
Noscendum ast illum sat tibi nulla dabunt.  
Hunc licet ex fastis, et famâ noscere quaeras,  
Majorem invenies, quàm sua fama, Virum.  
Quis sit hic, audito: Fuit omnibus omnia. Nomen  
Hoc erit aeternum posteritate suum.

*Pelo mesmo Author,*

*Orações recitadas em presença do Illustrissimo, e  
Excellentissimo D. José Joaquim da Cunha de  
Azeredo Coutinho, Bispo, e Governador Interino  
da Capitania de Pernambuco no principio, e fim  
dos annos Lectivos, no Seminario Episcopal de N.  
Senhora da Graça da Cidade de Olinda.*

ORATIO ACADEMICA  
CORAM EXCELLENTISSIMO  
REVERENDISSIMO DOMINO  
DOMNO JOSEPHO JOACHIMO A CUNIA  
AZEREDIO COUTINIO,

*Episcopo Paranambucensi, Seminarii Olindensis Fundatore,  
Studiorum Directore, ac Reformatore,*

ANNO M.DCCC.I.

LITERARIO SECUNDO,

FRANCISCO DE BRITO GUERRA,

*Ejusdem Seminarii Alumno,*

QUINTA DIE DECEMBERIS HABITA.

SI proprium est viro, Excellentissime, ac Reve-  
rendissime Domine, si proprium est viro, quantum-  
vis sapientissimo, et eloquentissimo, cui pro concio-  
ne dicendum est, timore quodam, ac pudore percel-

O ii

li,

li, quanto mihi rectius trepidandum censeo, qui minime cum hujusmodi viro sum comparandus? Quid timoris, quid verecundiae, quae denique demissio animum meum occupare debet, cum me in Eloquentiae praeceptis intimo quodam sensu cognoscam, non dico mediocriter versatum, sed ita initiatum, ut ea vix primoribus labris degustaverim? Quantopere mihi pertimescendum, atque verendum credo, siquidem in hunc suggestum ascendere jubeor, unde quocumque volvantur oculi, non vulgarem, neque agrestem multitudinem, sed Sapientissimorum virorum, quos urbs alit, consessum circumspiciunt? Ex vultus pallore, vocisque meae tremore inusitato, quanto me periclitantem, ac diffidentem, tali onere suscepto, considerem, verissime apparet: quod utinam in contraria versum videatur. Nihil quidem grandius, nihil dignius, nihil homini gloriosius, quam illo in loco dicere, ubi maxime delectorum corona cinctus sit, quorum intenti vultus, secundaque admurmuratio dicentis animum erigere, atque incendere possit. Mihi autem forsitan hoc miserum sit: vereor enim, ne, si semel initio alicujus displiceam voluntati, eum deinceps in tota oratione aversum habeam. Quae animo meo agitans, mecum ipse colluctor, mihimet ipsi vim affero, mirorque, quod me vincere valeam: uti apud consessum omnium, tantisque viris nobilitatum, artium Professoribus illustratum, quibus ingenii, animique mei infirmitas non ignota; consessum denique (ita mihi liceat) Venerabilis, atque Colendi Pontificis, qui totam istam Domum admiratione, auctoritate complet, Praesentia consecratum, ingenio destitutus, praeceptisque inermis verba facere audeam. Neque miretur aliquis, quod ad hoc munus obeundum, solo Scholasticorum optimo dignum, in me,

nul-

nullis suffragantibus meritis, optio incidisset. Sic Magistro lubuit, quo fato nescio. Quoniam vero Magistro obtemperandum est, laureamque non laudis, sed obedientiae, expectari oportet, ad vos convertor, Collegae mei dilectissimi, vosque etiam, atque etiam rogo, ut orationi meae, licet rudi, et ineleganti non minus obsequentes aures, quam si optimus apud vos orator diceret, praebeatis.

Dicendum est enim de omnibus, quas docemur, disciplinis, de utilitate earum, de attentione ipsis adhibenda; idque eo ordine, eaque via, qualis tiro-nem decet: dummodo sciatis non mei conatus esse hoc omnino exhaurire propositum, quippe quod non modo eloquentissimi vires, sed etiam multum temporis exigit. Vos equidem, qualis sit illius sublimitas, quantumque viribus meis pondus suscipiatur, non dubitatis. Quamobrem, si omnia mihi dicere pertentatum foret latissime spatiando, aut a proposito aberrarem, inaniterque scateret oratio, aut vos taedio afficerem, aut prius deficeret dies, quam dicendi finem facerem. Itaque non tenebo vos pluribus: haec degustanda existimavi: benigne, atque diligenter attendite.

Cum de omnibus, quas in Seminario nostro docemur, disciplinis hodie dicendum sit, non alienum videtur, ab ea exordium ducere, quam ipsa studiorum ratio praescribit, Grammatica scilicet, cujus non tam origo, nec vetustatis temporibus progressus, et acceptio, quam nunc necessitas, dignitasque afferenda est. Hoc quamvis per se exiguum sit, et tenue, me tamen adeo perplexum, adeo difficultatibus circumventum habet, ut nihil possit supra. Opponunt enim multi Latinum sermonem neque necessarium, neque utilem esse, ideoque tempus ab iis inutiliter

consumi, qui illi perdiscendo dant operam. Mihi au-  
 tem de hoc, non quantum mea fert opinio, sed quan-  
 tum per se ipsam veritas patet, dicere debenti, bono  
 sensu carere eos fatendum est, qui Latino sermoni  
 utilitatem abnegant. Namque cum omnes artes, ac  
 disciplinas in dies amplificari tam sit rei litterariae  
 gloriosum, quam reipublicae augere opes, et impe-  
 rium, id absque linguarum primigeniarum Scientia,  
 Latinae praecipue, fieri nullo modo potest. Quis enim  
 incicias ire audeat, quin Latinis Scriptoribus facta fe-  
 re omnia, quae olim protulit Antiquitas, conservata  
 debeamus? Quis in Poetarum numerum referetur,  
 quin Virgilii, Horatiique fidelissimus sit sectator?  
 Quis Rhetoricam docuit, aut praeclarissimi Oratoris  
 nomen est consecutus, qui Ciceroni, Quintiliano,  
 aliisque Latinis Eloquentiae Magistris totum non de-  
 beat? Quis sine Latini sermonis subsidio in Philoso-  
 phiae ingressus est arcana, aut sublimia Theologiae  
 mysteria intellexit? Quis denique litterarum curriculo  
 addictus Latinitatis cura neglecta, sapientis nomen ob-  
 tinuit? Haec nimirum clavis ducitur, quae nobis  
 Scientiarum thesauros aperit: hoc omnes utuntur limi-  
 ne: haec est facultas, quae aliis lumen praefert: hanc  
 viam a primis usque ad haec tempora omnes trive-  
 runt Doctores, sic tenellos annos exercuerunt, seque  
 ad sublimiores doctrinas instructos reddiderunt. Itaque  
 non video, cur Latino sermoni utilitas abnegetur;  
 excepto autem, si quis desidiam amet, laborem de-  
 fugiat, aliorumque versiones tantummodo quaerat, at-  
 que capiat; quod et est sapiente indignum, et pluri-  
 bus erroribus obnoxium. Praeterea quot elegantiae,  
 quot veneres, ac lepores, quibus animus noster oble-  
 ctatur? Ac si instare oportet, nonnullos quidem re-  
 periri assero, qui solo Latinitatis studio in magnis do-  
 ctri-

ctrinis, vastisque cognitionibus pollentes ceteris hominibus plurimum praestant. Non alia tandem ratione Grammaticam in Seminario Olindensi pueri docentur, Statutaque sapientissime ordinata manent, quae de hoc fine assequendo prudentissima praecepta constituunt. Quamobrem vestra interest, adolescentes, qui per labentem annum in Latinitatis studio versati estis, quique in sequenti adhuc manebitis, animum ab illo non abstrahere, sed potius crebris lectionibus insudare; praecepta omnia iterum atque iterum volvere; memoriae mandare; summa ope niti, ut linguae peritiam comparantes, ceteris facultatibus aptos vos exhibeatis. Ecce feriarum tempus, ecce vacationis dies: feriamini, vacate a gymnasio, non ab studio vacate. Toto pectore incumbite, ne, quas a Praeceptore doctrinas hausistis, inutiles reddatis, aliquove modo parvi pendatis.

Hoc etiam loco libet interponere, quoniam a re proposita sejunctum non est, quanti sit ponderis, quantaque utilitatis Gallicae Linguae studio dare. Quid autem afferre possum, quod non manifestius pateat, quam ut dicendum sit? Namque si Latinam, quia mortua sit lingua, aliqui rejiciunt, quid de Gallica, quae nostris temporibus maxime viget, totumque per orbem spatiata est? Caecus sit oportet, aut plane sae- xus, qui de ejus utilitate dubitaverit. Huc enim deposita reperiuntur noviter Philosophiae, ac Medicinae inventa, Eloquentiae vires, rerum omnium humanarum cognitiones, et, ut uno verbo dicam, immensi scientiarum thesauri. Hinc fit, ut non modo utilis, verum etiam necessaria ducatur, iis praecipue, qui pro sapientiae gloria, pro patriae splendore, ac ornamento laborant. Quanta ergo cura, quanto studio, quanta denique animi alacritate cum ea habenda est

ratio! En vobis Praeceptor designatur, qui tanti negotii curam suscipiat: dulces percipietis fructus, si ad ejus doctrinam serio incumbatis.

Sed non longius progredi licet, si quidem me ad Rhetoricen revocat propositi ratio; cujus ad limen dicendi tanto timore perfundor, quanto res, de qua dico, sublimior est: Miserum enim judico, ne dicam turpe, de Rhetorice disserentem nihil afferre posse Rhetorice dignum; artique ceterarum principi illam orationis exilitatem accomodare, quae in aliis rebus vix toleranda videtur. Nec tamen tacere debeo, ubi facultas haec nostra in quorundam obtrectationes adducitur: quas in primis refutari convenit, ut ejus utilitas in apertius redigatur. Objicere nempe solent Eloquentiam esse, quae poenis eripiat scelestos, cujus fraude damnentur interim boni, consilia ducantur in peius: et his adjiciunt, ac enumerant multorum exempla, qui perniciose Eloquentia usi civitatum status turbaverint, vel everterint. Quo quidem modo (ut ait Quintilianus) nec duces erunt utiles, nec magistratus, nec medicina, nec ipsa denique sapientia, in quibus gravissima non nunquam flagitia, ac venena deprehensa sunt. Cibos aspernemur; attulerunt saepe amittendae valetudinis causas: nunquam tecta subeamus; super habitantes aliquando procumbunt: non fabricetur militi gladius; potest uti eodem ferro latro. Quapropter qui contra Eloquentiam invehi solent, non me, qui nullus sum, sed illum, ceterosque in hac arte totius antiquitatis viros peritissimos adversos habent. Dicendi vero facultas usque eo provecta est, ac in tantam dignitatem perducta, ut quidquid memorare conabor, eam potius jejuna, et exsucta oratione maculem, quam laudibus amplificem. Referre ne juvabit, quanta fuisse apud antiquos Eloquentiae di-

dignitas, apud Graecos, nec non Latinos ipsius splendor? Referre ne juvabit, quales in pacem animos adduxerit? quot bella resciderit? quot miseris in vita periclitantibus subvenerit? quot innocuos homines calumniis eripuerit? quot civitates interitu liberaverit? quot tandem heroum facta posteritati commendaverit? Minime; ne forte ab iis reprehendar, qui omnia haec plus, quam ego, sapiunt. Illius ne laudes texere audeam? Hoc virium mearum imbecillitatis non est; nisi enim verborum, ac sententiarum splendore; nisi rerum ubertate, ac magnitudine; nisi vocis, et gestus dignitate illud exequor, officio abutor, ac nomine tanto; abutor celebritate hac; tempore, loco, patientia praeclarissimi consessus plane abutor. Quid vero? Non opus est luce, quae luce clariora sunt. Haec nimirum omnium artium princeps, viroque bono dignissima. Hac hominis dotes consummavit Providus ille omnium rerum Creator. Vos itaque laudo, nobilissimi Candidati, qui tanta cura, tamque vivido animo ad hanc facultatem incumbitis. Adsit in dies attentio, augeatur vestra in ipsam voluntas, studium ostendatur, efflorescat amor.

Neque minus ceteris, quae huic adduntur, facultatibus studium adhibere decet; Poeticae, Chronologiae, Geographiae, nec non Historiae, quae inter se, et cum illa quoddam vinculum, et cognationem habent. Quantum homini praestent, nemo quidem ignorare potest; ideoque de illis velut dictum puto, et ad Philosophiam transeo.

Etsi de Philosophia dicere solis Magistris conveniat, alumnoque non aliter putetur, quam si Oceanium ipsum parva, atque fragili navicula tentare audeat, mihi tamen non sit nefas hoc subire munus. Ac ne ambagibus immorer, aliquid de ejus ratione,

et sublimitate attingere liceat. Cujus enim est tanta ingenii vis, ac fecunditas ad Philosophiae studium ornandum, atque augendum, uti ne leviter quidem ulla in parte deficiat? Enim vero Philosophiae studium undecumque circumspiciatur, non nisi valde praestantia reperientur. Namque, si Logicam consideramus, haec rationem auget atque format, qua sane nihil melius a Deo accepimus. Si Metaphysicam contemplamur, notiones traduntur, causae, et rationes minime genericae rerum aeternarum, factarum, et possibilium. Si Physicam intuemur, rerum corporeas causas expedire conatur. Tandem si Ethicam perpendimus, voluntas humana dirigitur in eligendo bono, maloque fugiendo; quae Deo praestanda officia, quae nobismet ipsis, quae amicis, quis societatis usus, edocemur. Non alia quidem via, nisi philosophica, ad perfectionis apicem perveniri potest. Solum Philosophiae studium ignorantiae tenebras, quae cum homine innascuntur, plane exterminat; veritatem patefacere nititur, et, quod operae pretium est, ad beatitudinem perducere navat. Quid autem erat, cur in numero viventium positum se gauderet homo, nisi rationem suam perficere studeret? Paulo minus a reliquis animantibus distaret. Unde non immerito ait Cicero: Philosophiae studium qui vituperat, haud sane intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Sive enim Medici, sive Jurisperiti, sive (quod maxime interest) Theologi esse velimus, sive denique ad Poesim, aut Eloquentiam redire, facem veluti quandam ceteris facultatibus praefert Philosophia; illis se omnibus inserit, magnamque sui partem pro cujusque necessitate liberalissime suppeditat. Sed cum philosophandi rationes multae, maximeque diversae sint, nulla est earum, meo quidem iudicio, tam diligenter colenda, si fructum

ctum quaerimus institutionis , quam quae ad naturam spectat. Quae enim vis ! quanta sapientia ! quam inextricabilis perfectio homini naturam intuenti committitur ! Hic videlicet densas , umbrosasque naturae silvas aggreditur , ejus arcana perscrutatur , Creatoris opera videt , et quam magnifica sint , miratur : alius quilibet homo velut insipiens non cognoscit ea , velut stultus non animadvertit ea. Providentiam vero in cunctis , etiam in animalculorum minimi structura mirari , quae sint vegetabilium systemata , quae rerum omnium creaturum ratio sufficiens , aliaque non omnibus obvia ; Deum denique Sempiternum , Immensum , Omniscium , Providentissimum , Omnipotentem , Entium , Causam causarum , mundani hujus operis Dominum , et Artificem in ejus operibus contemplari solo naturae Philosopho conceditur. Et quid de parte illa , quae Chymiam tractare sibi vindicat , afferre conabor ? Magistris , et Doctoribus relinquendum est totum , ne forte vituperare videar , quod laudare nescio. Quae cum ita sint omnia , Collegae mei dilectissimi , quid magis dignum cultu , ac labore ducamus ? Quid pulchrius ? quid praestantius ? quid utilius ? Ad hoc igitur praestantissimum studium incumbere decet : et quoniam nihil praeclari sine improbo labore in Republica Litteraria fieri potest , incumbamus toto pectore , totis viribus , toto animo ad veritatis studium incumbamus.

Nunc quoque non est praetereunda Mathematicae dignitas , cujus me utpote plane rudem , ac inexpertem non verbis exspatiari decet. Scilicet non desunt , qui saepe interrogent : non juventutem Ecclesiae destinatam in angulis , ac triangulis dimetiendis inaniter occupari convenit ? Quibus ego animis tam parcis , et angustis si recte respondere velim , nihil

aliud opus esset, quam ad Euclidem, et Archimede-  
dem eos adducere: Non est enim mirabile, si bo-  
num non desiderent, qui bonum non cognoscunt;  
ideoque cum his nulla mihi pugna est. Uno tantum  
dolore afficior, quod ita ingenio, verbisque destitutus  
sim, ut Mathematicae excellentiam quamvis ex animi  
sententia declarem, quantum tamen decet amplificare  
nequeam. Quid est enim, quod numero, aut figura  
aliqua constet, quid sono judicatur, quid luce distin-  
guitur, quid aliquo mensurae genere in toto terrarum  
orbe comprehendi potest, quod Mathematici juris non  
sit? Quid astra, quid planetae, quid coelorum orbes?  
An haec Philosophus sine Mathematico studio scire  
potest? Sed ego lactenus laudem nimis exiguam Ma-  
thematicae tribuo. Mathematica sane una ab incertis  
certa sejungit, ubicumque sit veritas, eo accedit;  
non de secta laborat; libera, soluta, expedita, uti  
est quidque, sine dubio demonstrat. Aliae fortasse  
Scientiae in ipsa veritate haesitent; in hac vero quod  
invenit Magister, eodem modo, eademque via inve-  
nit auditor. Quid ergo est, cur illa Clericis auferatur,  
qui in summo fastigio collocati prae ceteris mortali-  
bus virtute, ac sapientia pollere coguntur? Haec sum-  
ma summarum est; hic rationis humanae terminus;  
haec meta, quam qui attigit, non ultra procedere  
potest; huic tandem studio vacare decet, quos Semi-  
narium nostrum educandos, erudiendosque suscepit.

Jamque propositi mei obsequio in Ecclesiasticae  
Historiae rationem ingressus, silentio potius totum  
committendum duco, quam inanibus, ac supervacuis  
argumentis divagari. Quis enim nesciet eos, qui Chri-  
stiano nomine censentur, religionis suae mysteria ex  
unico sacrarum Litterarum fonte, quae Veteri, No-  
voque Testamento continentur, haurire? Quae cum  
omnes

omnes tenere cogentur, Sacerdotes praesertim, quibus maior eorum cura inesse debet, facillime patet, quanta huic studio cura adhibenda sit. Nihil quidem in apertiore est, nihilque magis controversiis caret. Ne igitur probata probando immerer, ad Sacram Theologiam, quae orbem claudit ceterarum, transeundum est.

Hic quod in magnis operibus fere accidit, ut ultima quaeque difficillima sint, aut fessis jam viribus difficillima videantur, graviore quadam ratione periclitari debeo. Nam de aliis quidem cum dicerem facultatibus, id unum requiri videbam, ut cujusque modi earum dignitas mihi existimaretur, ex animi sententia declararem. De hac vero secundum officium, et gravitatem personae, quam hoc loco sustineo, perinde sermonem habere cogor, ac si aram tenerem. His me difficultatibus praepeditum, prorsusque auctoritatis indigentem, uti tantam, tamque augustam rem expediam, nihil aliud juvare potest, quam praeclarissimi consessus favor: cui sane, ut semper, innixus congregiar. Qualis, quantaque sit Theologiae, sive Religionis scientiae dignitas, non est quidem meum verbis quibuslibet exponere. Sive enim speculativa, aut dogmatica sit, quae in objecti sui contemplatione conquiescit, sive practica, aut moralis, quae in moribus informandis occupatur, variasque de virtutibus, et vitiis praeceptiones tradit, per se ipsa manifestissime tenetur. Disciplina augustissima est; ipsum hoc Theologiae nomen divinum aliquid sonat; parietes ipsi Domus hujus sanctissimis verbis percussi aliquid animo, ac prope oculis objiciunt. Est enim Theologia in vehementi quadam altissimarum rerum contemplatione posita, quae hominem totum occupat, absorbet, et a terra quodammodo abripit; nec ullam ejus partem  
avel-

avelli patitur, ut in vitiorum sordibus tam dispari studio volutetur. Hoc illa proprium sibi vindicat supra reliquas disciplinas ob infinitam meditandi vim, ut nequeat inesse, nisi illis, qui a rebus ceteris alienissimi sint. Unde si Ecclesiae fastos consuluerimus, plures, qui templis, arisque coluntur, ex Theologis reperientur, quam ex omni litteraria republica. Quinimo vix unus, aut alter ex tota antiquitate recitari potest tam gravi dignus nomine, ut Theologus appelletur, quin insigni virtute excelluerit, suamque sapientiam non satis per se firmam probitatis accessione confirmaverit. Verumptamen aliud est Theologum videri, aliud esse: ac si quis signum sibi aliquod praebericupit, cujus ope tanquam Lydio lapide singulos experiatur, uti de eorum moribus inquirat, necesse est: qui, si vitiosi sint, nemini quidem ignoratur, quantopere naturam, atque animam vitia corrumpant; idcirco tam esse difficile vitiosis hominibus in Theologica facultate, quam lippis, et caecutientibus in pictura praestare. Cavendum est igitur, Collegae mei dilectissimi, ne moribus corruptis huc accedamus, ubi qui non sit optimus, pessimum esse necesse habet. Videte, dilectissimi Theologiae Candidati, Paranambucensis Ecclesiae spes dulcissimae, videte diligenter, quale, quantumque sit, quod suscipitis; praestandae bonitatis onus, quoties in hanc classem nomina datis. Videte, ac mementote vineae Domini, cujus dispensatores eritis, siquidem in sacerdotium destinamini. Videte diligentissime, atque considerate, quod vobis assumitis, ut de virtute, ac religione consulentibus respondeatis. Videte, quantum elaborandum sit, ut statum vestrum perfectiorem reddatis: hanc doctrinam combibite, in succum, et sanguinem convertite, uti communi Ecclesiae bono, et vestrae, aliorumque

saluti efficacius allaboretis. Videte denique ne in vacuum recipiatis beneficas Pontificis nostri Excellentissimi largitiones. Ille gregi suo prospexit; patriae nostrae consuluit; Seminarium condidit; Magistros creavit virtute, sapientiaque conspicuos; tot difficultates subegit; caepit aedificare, et potuit consummare. Ille, Ille nos quotidie urget, et exstimulat non jussu modo, quod est Principis, sed, quod est mitissimi Praesulis, impulsu quodam, et cohortatione; addo etiam pene precibus, quod est amantissimi Patris; Ille, inquam, non solum nobis litteras, sed etiam virtutem, et honestatem assidue, atque diligentissime commendat.

Reverendissime Praesul, Praesul Excellentissime, qui tam infatigabili cura litterarum cultum promoves: Pastor Bone, qui gregem Tuum non deseris, quinimo eum undique felicem reddere conaris: Princeps Excellentissime, quae magno ingenio praeditus optima quaeque vides, magna prudentia jubes, magna constantia tueris: Princeps, quem ego... Sed quibus Te laudibus efferam, aut quid in testimonium gratitudinis praebere valeam? Accipe sincera omnium nostrum vota, quibus bona bonis, annos annis Vitae Tuae augeri desideramus. Nunquam a pectore nostro Beneficia Tua labentur, alta mente manebunt reposita. Nomen Tuum, quamvis in laminis aureis caelare nequimus, posteritati tamen voce commendabimus. Vive omnibus, Excellentissime Praesul, vive nobis, Pater, qui ex Favore Tuo vivimus. Fave, quos sub Protectionis Tuae alas confugientes, favendos suscepisti, Fave illis, qui de longissimis Mediterraneis terminis ad Nominis Tui sonum propius accedunt. Fave denique mihi, qui si male, aut longius, quam decuit, dicendo molestus fui, vehementer doleo, meque dixisse

se poenitet : sin autem bene , quod certe non credo ,  
magni quidem duco , ac vehementer gaudeo.

Dixi.

## ORATIO

### FINEM IMPONENS STUDIORUM CURRICULO HUIUS ANNI

M. DCCC.

A

MICHAELE JOSEPHO REINAUT,

*Episcopalis Seminarii Olindensis Ecclesiasticae Historiae  
Publico Professore.*

**Q**UAMVIS multa , valdeque ardua mihi undique  
circumirent pericula , quae Oratorum maximo-  
rum , aliorumque in omni scientiarum genere peritis-  
simorum ingenia concutiunt , vires enervant ; debili-  
tant , attamen in hujusmodi tam praestantissimi , sa-  
pientissimique Auditorii conspectu nihil horum vereor ,  
nihil timeo. Quid enim mali sub Te Auspice , Prae-  
sul Excellentissime , Doctissime , horumceque studio-  
rum perquammaxime Amantissime , mihi poterit eveni-  
re ? Quid erroris ? Quid noxae ? Quid obtreccionis ?

Oratio nimis prolixa , plurimumve brevis ; nulla  
inventionē plena , multis flosculis , et sententiolis res-  
persa , venustate non adornata , omni fastu , et osten-  
tatione repleta ; puritate , et eruditione carens , ver-  
bosa obscuritate dives , ornatus nimia luxurie abun-  
dans ;

dans ; haec pericula , haec sane communia vitia , quae Oratores etiam maximos ambiunt , quibusque vincendis , totum laborem impenderunt , totam operam praestant , vires defatigarunt , sudaruntque supra modum eximii Eloquentiae , Rhetoricesque cultores. Sed quid de tanta eorum solitudine , de tanta defatigatione ? Cornelio Tacito non satisfacit Tullius ; non placet Asinio Pollioni Titus Livius , nec ipsemet Cicero ; Homerum insequitur Zoilus ; Virgilio Libros Tiberius Caesar , alioquin non indoctus , ex bibliothecis amovet , nec multum abfuit , quin incendiis daret ; Oratoribus Graecis Sapientissimis Atheniensibus graves sunt Spartani , ab istisque tamquam concisionis osores criminantur illi ; et ne in singulis persecuendis videar inutiliter diffusus , nemo inventus est , cuius opera , et studia ab omnibus probentur ; quinimo si aliquibus placent , et hi admodum pauci , ab aliis , quorum palato non sapiunt , nec ad illorum salivam sunt temperata , velut insulsa ; peregrinaque aetutum aestimantur , proscinduntur.

Verum enim vero , Sapientissimi Auditores , quum ignorantiae non sit comes invidia , sed magnis conatibus inimica semper obviam fiat , nihil est , ut candidè fatear , quod me deterreat ab ista oratione , provincia sane magna ; meis viribus impar , mihi licet non invito , reluctanti parce , ut non inobsequens viderer , demandata. Ignorantia mea , vestraque humanitas mihi pro vindice habentur : hospiti in Grammaticis , in Rhetoricis peregrino , nihil odii , invidiaeque vestrum conflabo : errores bene multos invenietis , sed iis tamquam illiterati , imperitique partibus indulgete ; etsi aliqua species boni , artisque videatur , eam non ingenio , sed fortuito inventam existimate : qua propter omnia mihi erunt lucra , ipsasque emenda-

dationes vestras cum gaudio , hilarique animo recipiam , acceptabo. Et cum mihi non liceat linguis omnino favere , operae pretium me facturum esse putavi , si plusquam semel , si semel atque iterum vestris auribus resonare facerem illa verba Theodosii ad Patres Conscriptos perorantis = Otio non frui quodam tempore patimur , ne labore videamur fatigari continuo. = Res attentione vestra haud indigna , nihil inpraesentiarum salutarius , nihil jucundius , nihil dulcius.

Vos alloquor , Socii colendissimi , amantissimique Collegae , qui anni pensum explevistis , studiorumque metam attigistis quam feliciter. Me verba facturum rostra conscendere Vosmet ipsi censuistis : mei muneris est , hoc aestivo tempore valedicere , ferialesque dies Vobis designare. Requiescite , vacate , ferianimi : Deus nobis haec otia fecit. Non arcus tantum , non lyra solum , homines etiam quiete vigent , et praepollent : ad animos reficiendos , ad vires denuo colligendas , otio nos frui quodam tempore patimur , ne labore videamur fatigari continuo. Magnus sane labor , foecundus , et utilis. Heu nimium ! Utinam mihi adesset illa elloquis Ciceronis ubertas , is artis splendor , quo laudes vestras pro dignitate celebrare possem ! O' felices , terque , quaterque felices ingeniorum perspicuitates ! O' beatos , terque , quaterque beatos insolitae litteraturae homines ! Capita Coelo digna ! Pallade tumentia ! Attigistis gloriae verticem , et ad portum optatum , variis licet jactati procellis , bonis avibus appulistis. Requiescite , vacate , feriamini : Deus nobis haec otia fecit. Quae in antiquis solebamus mirari , Auditores praeclarissimi , ac pene fictitia opinabamur , in doctissimis nostris Magistris reviviscere , ac vera esse conspiciamus , intuemur. Ce-  
le-

lebravere priora illa tempora Julii Caesaris, Crispi Salustii, Marci Varronis, Ciceronis, et Demosthenis indefessa studia. Quid ergo? Viderunt lucubratas noctes, ac insomnes, sudatas aestates, hiemes superatas, labores innumeros, quibus nomen aeternum quasi suo sanguine emunt Triumphales isti, Victores scientiarum isti? Si utraque aequa lance appenderentur studia, criticaque trutina essent libranda, magno revera pondere haec distarent, ipsique in celebrandis eorum encomiis impares, et sine viribus se ultro profiterentur. Neminem Vestrum later, quantum in maximis ponantur ipsorum studia, quantumque lucubrationibus suis profecerit studiosa juvenus. Ast suspectus graviter, et infensus, nec non et injurius vobis viderer, amantissimi Collegae, si ipsa studia vestra praetermissem silentio. Sed quae oratio tam foecunda, quae Phocionis sanctimoniam, Scipionis moderationem, integritatem Catonis prosequi possit? Quae, inquam, tam ampla, quae sapientissimorum Vestrum scientias, et studia exprimere queat? Quae tam fervens, quae non frigida videatur? Quae tam vivida, quae non languida appareat? Votis meis lingua debilis non poterit abunde facere satis; quidquid vero cessaverit ex ore, famam longe, lateque diffusa supplebitur.

Non regnat ille immoderatus novitatis amor, qui multorum hujus temporis animos haud difficulter invadit: non illa ardentissima sitis, quae ad multa errorum monstra mortalia pectora cogit: non viget illa quorundam Theologorum imprudentissima lenitas, pietas illa inconsulta, perniciose benignitas, qua in extirpandis poenitentiae spinis, in tollendis funditus conscientiae scrupulis, ingeniosi, solertes in excogitandis lenociniis, quo peccatores, sarcina licet criminum gravati,

vati, commodiorem vitam agere possent, sagaces, et astuti, viam promittent facilem, securam semitam et tranquillam, ut reddant dulce, quod amarum, formosum et suave, quod horrendum et putridum est. Non extat nimius ille rigor, torva severitas, qua Theologi multi, ut Rigidissimorum sibi nomen assumant, adeo severiores morum praescribunt regulas, peccatoribusque terrorem adeo incutiunt, et premunt, ut in desperationem adducti, omnem suae salutis curam abjiciant, et aspernentur. Procul a Doctore nostro sapientissimo, a Vice-Directore nostro prudentissimo hujusmodi studia, doctrina nequissima, laquei sinuosi, in quos captare se sinunt tot infelices hominum. Accerrimus defensor, propugnatorque, traditionum nostrarum tenacissimus, quid novitatis in religione, morumque doctrina in illibatam sui mentem irrepere potuit? Propriae non innixus prudentiae, suis nihilo indulget affectibus, nec ad lapidem amussim, sed ad amussim lapidem aptare contendit: legem aeternam ad voluntatem suam trahere formidans, in omnibus, velut caecus, ipsius ductui se subjicit, se permittit. Quoties enim non vidistis eum graviter increpare insensatos libertatis insectatores? quoties rigida fronte ipsorum audaciam contundere, frangere, comprimere, resecare? Ad bene informandos Christianorum mores quis unquam doctrinam moralem adeo rectam, puram, sanam, et illibatam tradidit, proposuit? Sacrarum Scripturarum eruditionem satis superque adeptus, verborum ac sententiarum copia admirandus, non in Casuistarum auctoritate, sed in verbis Dei scriptis, et traditis, in Summorum Pontificum Diplomatum, Legi divinae consentaneam, cupiditati adversam, pietati, et caritati faventem, a laxitate morum, et a rigorismo abhorrentem Theologiam suam  
fir-

firmat, statuit, corroborat. Inusitata in docendo perspicuitate, infatigabilis, indefessus, a labore invictus, quis illum, in suis alumnis, viribus nunquam fractis et debilitatis, ad maiora studia promovendis poterit aequare? Soci colendissime, requiescito: ad animos reficiendos, ad vires denuo colligendas, otio nos frui quodam tempore patimur, ne labore videamur fatigari continuo. Requiescito, vacato, feriator; Deus nobis haec otia fecit.

Age fiat, Auditores praeclarissimi, ut à longinquis velut hydrae Lernae virulento suo anhelitu agros nostros uberrimos infestantes, veniant Novatores multi, multique Haeretici appareant, protervis doctrinis suis inconsutilem Jesu Christi tunicam laniare tentantes. Quid? Num adamantina illa fides sub tantis, tamque sapientissimis Magistris jacturae aliquid patietur? Minime gentium. Num Paranambucensis Ecclesia sub tantis, tamque sapientissimis Magistris structa, ullis ventorum turbinibus, ullis undarum fluctibus, ullis nimborum, tonantibusque procellis jactabitur, illidetur? Haudquaquam: minime omnium. Veniant, accedant, appareant vere nunc Arius Filii Dei consubstantialitatem negans, Sabellius Sacrae Triadis confutator, Macedonius Spiritus Sancti Divinitatis osor, Nestorius geminae in Christo personae assertor: veniant, accedant, appareant Manichaei, Donatistae, Pelagiani, alterique multi hujus furfuris atque farinae Ecclesiae insectatores. Ecclesia nostra, velut durissimum saxum in medio maris ullis undarum impulsibus inconcussum, firmissime stabit, permanebit.

Si Justinum Martyrem, Dionysium Alexandrinum, Alexandrinumque alterum Cyrillum, Athanasium, Hilarium, et Augustinum prima illa saecula  
non

non desideravere , qui pullulantes sua aetate errores grassantesque haereses contererent , et exterminarent ; nos quoque non desideramus ingenium aliquod subtilissimum , omnigena scientiarum copia instructum , a subdolis haereticorum nugis orthodoxam fidem vindicans fortissime ; non desideramus , non optamus , non egemus , habemus haud dubie. Ecce Laborerius noster amicissimus , heros quam eximius , extra omnem ingenii aleam positus , qui immensam eruditionem Theologicam , in variis Sanctorum Patrum operibus dispersam , in intellectu suo amplissimo concludens , quasnam victorias , quasnam palmas , quosnam triumphos de haereticis non reportabit ? Scripturam Sacram sedulo , indefesso labore , nocturna , diurnaue manu adeo evolvit , et discutit , ut vix , ac ne vix quidem dici possit , quam sit accuratus , quam sit dives , quam sit locuples utriusque Testamenti auctoritatum. Adversus Judaeos , Infideles , et Haereticos non ratiunculis , non vanis , excogitatisque disputationibus , non subtilitatibus novellis , constans in Traditione ex divinarum litterarum fontibus , ex Summorum Pontificum Decretis , ex Conciliorum Oecumenicorum Canonibus orthodoxa Dogmata asserit , propugnat , tuetur. Et quanto studio , quanto labore , quibus vigiliis illi opus non esset ad perfectissime comparandam spatium vitae tam brevi hujusmodi scientiam , ad quam solum attingendam multi etiam senilis aetatis magnis laboribus pervenire non potuere ! Soci colendissime , requiescito ; ad animos reficiendos , ad vires denuo colligendas otio nos frui quodam tempore patimur , ne labore videamur fatigari continuo , requiescito , vacato , feriator : Deus nobis haec otia fecit.

Sed quid de profunditate , eruditionis vestrae , amantissimi Collegae , Socii collendissimi , Fratres in  
Do-

Domino , Michael , et Joseph , Geometriae , Philosophiaeque Professores sapientissimi ? Quid de immensitate studiorum , de scientiarum soliditate , de alacritate ingenii , de solitudine , de perenni ardore , de inexhausta discipulorum vestrorum progressus cupidine , et aviditate ? Quamquam profundissima vestra humilitas , innataque modestia me linguam continere jubent , verba pro veritate pugnant , et vincunt. Nihil rarius , nihil admirabilius , nihil excelsius. Quis enim Geometriae lineares ductus , Figurarum mensuras , et proportiones , Arithmeticae calculos , et computationes , omnes Mathematicae demonstrationes melius intellexit , et ingeniosius dissolvit ? Quis rerum naturas , corporum proprietates , et virtutes facilius investigavit , et cognovit ? Quis unquam metallicae concretionis glebas promptius invenit , elementorum dissolutiones accuratius fecit , machinalem scientiam , legesque mechanicas solidius proposuit , philosophicas doctrinas incorruptius , subtilius ventilavit ? Quis Dialecticae nodos exposuit , Criticesque regulas profusius docuit ? Quis copulata dividere , associare , disjuncta definire , ratiocinari , viam et ordinem discendi , docendique methodum praescribere , tela , armaque digladiandi , seu argumenta tractandi , sophismata dissolvendi , quis unquam doctrinas ad omnes scientias comparandas omnino necessarias , non dicam , copiosius , et efficacius , sed magis scienter proposuit , suppeditavit. Heu me infelicem ! Non animus meus mihi , sed verba defuerunt. Quae natura , prodiga plenaque manu , vobis , Professores sapientissimi , sua dona concessit , captui meo impervia , non posse explicare sermone , vehementer doleo : admirabor , obstupescam. Labores vestros tantummodo , sudoresque multos , quibus adhuc gloriae verticem vosmet ipsos extulistis , pro  
meis

meis viribus commendabo, laudibus afficiam: sed quid mihi opus ut ea commemorare, quae nemo non videt, nemo non laudat, nemo non miratur? Requiescite, amantissimi Collegae, ad animos reficiendos, ad vires denuo colligendas otio nos frui quodam tempore patimur, ne labore videamur fatigari continuo. Requiescite, vacate, feriamini: Deus nobis haec otia fecit.

Requiescite et vos, Socii colendissimi, Michael, Eloquentiae Magister eruditissime, Antoni, et Francisce Graecae, Latinaeque Linguae Professores probatissimi, requiescite; vos duros subiisse labores, nec dies, nec horulas, et ne minimum quidem temporis punctum vobis evasisse studiis vacuum, apud omnes est in confesso, requiescite, qui exactissimi amussitati studiis vestris ultimam, extremamque manum posuistis, et ad summum apicem sublimastis. Et quam multa, quamplurima de vobis dicere in deliciis haberem, exoptarem? Sed libenti, prolixoque animo ignoscite mihi, quia solae angustiae temporis silentium indicere me cogere possint. Naturam ad sola vos genuisse studia, non inficias ibit; ultro fatebitur quisquis praestantes Candidatorum vestrorum progressionem attento, incorruptoque creverit animo. Requiescite; ad animos reficiendos, ad vires denuo colligendas otio nos frui quodam tempore patimur, ne labore videamur fatigari continuo: requiescite, vacate, feriamini: Deus nobis haec otia fecit.

Eia, praestantissimi Candidati, macti estote virtute, ingenio macti: solitudines, defatigationes, vigilantias, aliaque id genus afflictionum, quae pro vestra instructione sapientissimi Professores haud gravatim, perlibenter susceperunt, inutilia et infructuose reddatis; feriales dies vobis conceduntur non ad  
igna-

ignaviam , non ad veterum , non ad ludos , non ad aleas , non ad voluptates ; quae mala , quae damna ex hujusmodi socordia , et oblectamentis proveniunt , vobis non ignorantur ; nihil esse , quo ingenii acies magis hebetetur , ipsi scitis : a gymnasiis vacate , otio nos frui quodam tempore patimur , ne labore videamur fatigari continuo ; sed non studiis feriamini , ut cum Plinio non immerito dicere possimus = O dulce otium , honestum , ac pene omni negotio pulchrius = et cum Martiale canatis =

*Te pia Cecropiae comitatur turba Minervae ,  
Te secreta quies , Te sophos omnis amat.*

Praesul Praestantissime , hujusmodi studiorum Fundator vigilantissime , litterarum Protector amplissime , et Parens amabilissime , Te deprecor , Te etiam atque etiam rogo , humillime quaeso , et reverenter implo-ro , ut largissimas Paterni Tui Amoris Benedictiones super nos benigne infundas , ut nos salvos , nos vegetos , nos promptos , nos Tui studiorumque tuorum dignos ad haec subsellia reducant amplius laudandos , et ut Deum Opt. Max. assidue , et sine intermissione precemur , Te incolumem , Te sospitem , Te firmum , Te validum servet , custodiat , protegat , atque defendat , ad nostrum praesidium , ad Scientiarum decus , ad hujus Paranambucensis Ecclesiae firmamentum : fiat , fiat.

Dixi.

R.

EX-

EXCELLENTISSIMO  
NEC NON  
REVERENDISSIMO DOMINO  
DOMNO JOSEPHO JOAQUIMO A CUNIA  
AZEREDIO COUTINIO,

*Paranambucensi Episcopo, Seminarii Olindensis Fundatori,  
studiorum Reformatori, atque Directori,*

CYRIACUS ANTONIUS ARAUJIUS,  
*Ejusdem Seminarii Alumnus,*

ORATIONEM ACADEMICAM

PERACTO ANNO PRIMO LITTERARIO,  
IN IP SO SEMINARIO RECITATAM

D. O. C.

O Pinor vos ego, Excellentissime, ac Reverendissime Domine, praestantissimique Doctores, necnon Sapientissimi scientiarum, et artium Magistri, et reliqua doctissimorum congregatio scolasticorum; opinor vos ego mirari quid, quod inter tot, tantosque in omni scientiarum genere eruditissimos, ego potissimum surrexerim, qui neque ingenio, nec facundia, nec eloquentia, nec denique auctoritate sim cum iis minime comparandus: ego tandem, Excellentissime, ac Reverendissime Domine, qui per arduum, longissimumque studiorum curriculum vix ingressus sim, in asperrimam reprehensionem fortasse incurrerem, fuisse mihi audaciam de utilissimo scientiarum negotio, ut omnes ad earum studium ex animo incumbant, inter tot summa, ac divina ingenia, quae vastissima eruditione, insigni facultate, naturae dotibus, ac de-  
ni-

nique virtutibus sibi famam comparaverint, verba faciendi. Quid ergo? Audacissimus ego ex omnibus? Minime. At tanto officiosior, quam caeteri? Ne tantae quidem laudis sum cupidus, ut eam aliis praeripam velim. Quae me igitur res impulit, ut de hac re concionem haberem, sane fuit Sapientissimi, ac Reverendissimi Domini Patris Magistri praeceptio, cuius voluntati obedire semper paratus adero. Quia, si quis istorum dixisset, quos in praesentiarum adstare videmus, in quibus plus est ingenii, facundiae, et amplitudinis; si de hoc negotio verba facerent (id quod certe fieri operae pretium erat) multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur. Ego vero etiam si aliquid eorum, quae dicenda sunt, accurate dixerem, nequaquam tamen propter infacundiam, et inscitiam similiter oratio mea exire, atque aliquid in animum alicujus inducere poterit. Deinde, quod caeterorum neque dictum obscurum potest esse, propter eloquentiam, et amplitudinem; neque temere dicto concedi, propter scientiam, et prudentiam: ego autem siquid diligenter dixerem, vel occultum esse, propterea quod minime satis instructus, et facundia expertus, vel ignosci adolecentiae meae poterit.

His de causis, si in hac dicendi ratione gravioribus utar verbis, quam natura fert, aut levioribus, quam res postulat, obsecro te, Excellentissime, necnon Reverendissime Domine, vosque praestantissimi, ac sapientissimi doctores, eruditissimorumque turba scolasticorum, qui ad me audiendum in concione adestis, obsecro vos omnes, ut mihi detis veniam, ignorantiae meae accommodatam, vobis, quemadmodum spero, non molestam.

Homo, enes finitum, ad inquirendam veritatem, verumque bonum consequendum à Supremo Artifice

destinatus, in omnibus scientiis animi attentione, ac solitudine objectum dignius invenit. Singulae novas voluptariasque rationes ad ejus oculos referunt, quibuscum non solum tot, tantorumque virorum, qui aeternam sibi famam comparaverint, vestigia implere valeat, sed etiam aliquid novi, quod humanam cognitionem adaugeat, in lucem prodere. Singulae positis quibusdam principiis, continuataque demonstrationum serie immensas obscuritates, quas secum fert educatio, praejudiciaque populi, atque sensuum, ne fiant progressus, ex animo dispellunt. Singulae tandem, nova lucerna, quae inter tenebrarum caligines nobis lumen praebet, Ariadnae filum, quod inter tot, tantorumque errorum, ac penitus insitorum labyrinthum nobis se ducem securius exhibet. Scientiae igitur hominis attentionibus, in quolibet statu constituti, sive publici, sive privati; Ecclesiastici, aut secularis; illustris, aut plebei; divitis, aut inopis objectum plusquam omnia dignum: objectum denique, quod in Gentes gloriam, in imperia stabilitatem, in populos felicitatem, in sapientes splendorem acquirit.

Pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas, quae in tenebris jacerent omnia, nisi litterarum lumen accederet. Quam multas nobis imagines, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum; eruditissimorum virorum expressas Scriptores et Graeci, et Latini reliquerunt! Omnes summos viros, quorum virtutes litteris proditae sunt, doctrina nitescere videmus. *Studia* (inquit Cicero) adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium, ac solatium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur: quod si ipsi haec neque attingere, neque sensu nostro gustare possemus,

tamen ea mirari deberemus, etiam cum in aliis videremus. Quid corporis dotes? Quid animi facultates? Sine doctrina, minime: alloquitur Tacitus. Quid divitiae? Quid fortunae? Quid opes? Quid dignitates? Quid honores? Sine sapientia, nihil: enunciat Caius: quia sapientia à virtute abesse nequit: quod si profecto ad percipiendam, colendamque virtutem nihil homines adjuvarentur, nunquam ad earum studia se contulissent. Praeterea etsi hic tantus non fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen hanc animi remissionem humanissimam, ac liberalissimam semper judicarem. Historia novimus populos in illis regionibus, a quibus Artes, Scientiaeque absunt, nec micantem fulgorem diffuderunt, omnes stupidos, barbarosque effci.

Hoc est in causa, cur Sapientissimi Legislatores in novis Congregationibus litterariis constituendis, e quibus studiosa Juventus veri a falso discernendi doctrinam caperet, curam, diligentiamque adhibuere. Haec causa est, quod Phaenices, Graeci, atque Romani, dum studia, Artesque colebant, prospero fortunae statu usi fuere. Hoc certe est, quod in Occidente illi summi viri, qui e barbarorum manibus immaniumque legionum, quae in summum Orientale Imperium irruere, evaserant, auxilio levati, atque in honore sunt habiti. Ea est denique causa, quod amabilissimus Pontifex noster Excellentissimus, necnon Reverendissimus Dominus Dominus Josephus Joachimus à Cunia Azeredius Coutinius in hoc constituendo Seminario, aut potius novis Athenis, ubi Clerus, studiosaque hujus felicis Dioecesis Juventus, ut in limpidissimo fonte, perutilia documenta, quae mentibus lumen praebent, haurire possit, ut aliquando ad Ecclesiam, et Patriam usui sit, omnem curam, solitudinemque suam collocavit.

Lau-

Laudibus offerimus dotes Augustissimi Principis nostri, qui ex singularibus suis virtutibus ad sui populi splendorem pari voluntate conferre solum animo intendit, excitando, protegendoque Studia, quae in Religione, et statu robur constituunt. Artes, et Scientiae non saepe in interioribus cubiculis homines attingunt: perrara sunt ingenia privilegiis praedita, quae rerum agnitionem acquirunt, rationem cum Musis non habentia. Aemulationem, ingentem spiritus humani molem ad efficiendos Scientiarum progressus, summumque nomen consequendum mutuam operam efficaciter conferentem non solum necesse est Minervae gymnasiis adesse, sed etiam perutile. In taedio essem, si ad vestros oculos habere voluissem, quam maximos fructus prae se ferunt Studia, ad hoc taceam.

Nunc habemus, Contubernales, Collegaeque amantissimi, praestantissimos Theologiae Professores, quibus tum in exactissimis Moralibus disciplinis operam dare possimus, tum etiam in fidei puritate, his maxime calamitosis diebus a miserrimis impietatis discipulis, ad monstrorum doctrinam horribilium, quibus Magistrorum nomen, abientibus, tribuunt, exagitatae; qui etiam scriptores ingeniosi vocantur, phantasia minime vulgari, exquisitoque judicio praediti, immortalitatis gloriam nominis sui memoria prosequentes: quod ita fortasse fieret, si ipsimet aequo, bonoque animo, mentisque acumine in solidum, ac verum praeclara, à Patre luminum accepta, firmiter ingenia dicassent; at vero Creatoris beneficiis immemores, inque Patriam suam ingrati. Philosophi elati, verae Religionis desertores, abiectione plusquam dignissimi, ad aevi sui calamitatem, innumerabilesque animas perdendas exorti, quid affectant? Quid aestimationis in vere sapientium mente, cordatorumque vi-

ro-

rorum sibi comparant, insignibus naturae dotibus abutentes? Sibimet ipsis feliciter blandientur memoriam sui nominis in posterum consecrando. Historia autem si rerum gestarum monumenta servat, quid in posteris? Inflatos absque principiis, constantia, ac systemate fuisse litteratos, fluctuantes semper, semperque ad sanam rationem sensuum, ac verborum splendori sacrificandam paratos, historicos incredulos, pravas ideas ex factis inculcantes, fictaque ad quidquid religiosissimi deridendum insequentes; narrabit illa. Oh tempora! Oh mores!

Nunc etiam nobis est hic Geometria; ea est, quae ad ratiocinia intelligenda, vanasque argumentationes dijudicandas aequabilitatem, ad rerum congruentias prompte agnoscendas, ac diversas implicatae demonstrationis partes simul amplectendas facilitatem mentibus praebet. Ea est denique, quae primordiis scientificis, ad ea, cum opus sit, subministranda, principiis retinendis animos assuefacit.

Schola hic fruimur, qua traduntur notiones, causae, ac rerum rationes, aut creatorum, aut aeternarum, aut possibilium, ratiocinandi, et iudicandi methodus docetur: qua verum a falso discernere, in naturam hominis moralem inquirere; regulas, quibus honeste, et sapienter vitam degere possit, tradere, mundum intelligibilem contemplari, id est, primigeniarum vires substantiarum, seriem, et ordinem, fines, pulchritudinem, causas et activas, et primas item edocetur: qua de animabus, de spiritibus, de Deo, de Religione etiam disseritur: qua denique generatio, propagatio, productio, germinatio, destructio, phoenominaque trium Naturae regnorum: Animalis, Vegetalis, Mineralis, omnia a supremi Artificis providentia in finem disposita, in admirationem conspiciunt.

ciuntur. De Philosophia verba facio. Ea est scientia ; quae tot , tantorumque virorum memoriam consecravit : Ea , quae principia atque media , et ideo homini maxime necessaria , caeteris subministrat : ea est denique scientia non solum utilissima , verum etiam jucundissima : id quod nomen ipsum nobis ostendit : Philosophia , amor sapientiae , veritatisque studium.

In promptu item Rethoricen habemus , ea est Ars , qua ornate dicere , affectus ad persuadendum movere , verbis convincere , amicos defendere , regere consiliis senatum , populum , exercitum , in quae velit ducere apposite traditur ; ut ait idem Quintilianus ; et ideo perutilis conveniensque bono viro. Et alio loco Cicero. Quid aut tam admirabile , quam ex infinita multitudiae hominum existere unum , qui id , quod omnibus natura sit factum , vel solus , vel cum paucis facere possit ? Aut tam jucundum cognitu , atque auditu , quam sapientibus sententiis , gravibusque verbis ornata oratio , et polita ? Aut tam potens tamque magnificum , quam populi motus , iudicum religiones , senatus gravitatem , unius oratione converti ?

Certe quidem eloquentia : cujus ingeniosi alumni emphaticas narrationes , futiles verborum altercationes , comparationes adactas , verba translata , antitheses , hyperbolesque Orientales ex animis abjicientes , exactam artis agnitionem , verissimam pulchritudinem quam maxime contemplantur.

Sunt denique nobis hic linguarum Cathedrae et Orientalium , et Occidentalium , ut studiosa Juventus plus aliquid gaudii in expositione archetyporum , quam maxime perfectorum , incomparabiliumque venerandae Antiquitatis magistrorum animis versare possit.

Hae sunt , Auditores praeclarissimi , aliquae earum disciplinae , in quarum mentionem eruditissima , quae huic

huic Seminario praescriptionis in loco sunt, Statuta incidunt, et à Sapientissimo, Amantissimoque Pontifice nostro, ex suis dotibus laude Dignissimo, ex virtutibus quam maxime Venerabili, sapientia Mirificentissimo, ac denique ardentissimo scientiarum amore supra modum Inflammato, qui eis propense auxilio est, et ex gaudio colit, accuratissime praeordinata. Eas verissimum nec mutabilem nationum splendorem efficere, eumque esse praestantiam ad rem pertinentem, quamquam vulgus, quam sit perutilis, non agnoscat, magnopere non nescit ille. Vosque Contubernales, Collegaeque amantissimi, qui inclita ingenia hoc primo studiorum anno in vulgus exire benefecistis, obsecro, obtestorque in eadem maneatis sententia; de Litterarum cursu deflectere nolitis, a proposito ne distrahatis; in incaepo praestetis; ne tandem hac studiorum vacatione, si vobis Amabilissimi, Incomparabilisque Pontificis nostri benevolentiam conciliare volueritis, dessuetudine languescere sinatis. Hic pacis Custos, tenebrarum Extinctor, Litterarum Defensor, ingeniorum Stimulator, promeritorum Aestimator, praemiorum Largitor, virtutumque omnium Remunerator, Dominus Domnus Josephus Joachimus à Cunia Azeredius Coutinius.